¹² TOMCSÁNYI L., *A főkegyür szerepe a püspökök kinevezésénél*, Budapest 1922, p. 8. Auctor descripsit plenam bibliographiam hac de quaestione.

existentiae a quibusdam auctoribus demonstrata est.¹³ Propterea opinio iurisperitorum et historicorum recentiorum quae veritati maxime correspondere videtur, originem ac evolutionem iuris patronatus Regum Hungariae ad normam iuris patronatus in antiqua Germania factam esse tenet.¹⁴ Hoc ius patronatus Regum Hungariae, inter alia, in se continebat etiam protestatem nominandi Episcopos in antiquo Regno Hungariae.¹⁵ Tamen non semper huiusmodi iure nominationis Hungariae Reges eodem modo usi sunt. In primis, pro certo habetur S. Stephanum I omnes Episcopos Hungariae nominasse. Similique modo et eius proximi successores se gesserunt. Decursu tamen temporis apud dinastiam Arpadovianam, propter reservationes Papales, hoc Regum ius ad solam praeresentationem Episcoporum restringebatur.¹⁶ A saeculo XV, haud dubie a Rege Sigismundo, ius Regum iterum crescere incipiebat, ita, ut iam periodo protestantica et occupationis turcarum, speciali modo saeculo XVII, Reges Hungariae fere ad libitum Episcopos nominarent, quorum nominationibus Sancta Sedes ad vitandum maius malum (volens-nolens) semper consentiebat.¹⁷

Ius Principissae Transylvaniae. Reges in Hungaria ius patronatus non nisi pro Ecclesia Catholica exercuerunt, ac de Episcopis Mukáčoviensibus, usque ad Unionem, nullam habuerunt curam.¹⁸ Haec Regum noncuratio absentiam beneficii ecclesiastici secum ferebat, quare, beneficiis episcopilibus deficientibus et ipsi Episcopi, una cum monasterio Mukáčoviensi, sub dominium Dominorum venerunt.¹⁹ Illi Domini privati, qui ab initio saeculi XVII maxima ex parte insimul Principes Transylvaniae et fanatici calvinistae erant, per tale dominium ius sibi efformabant in nominationem

¹³ KARÁCSONYI I., *Szent István oklevelei és a Szilveszteri bulla*, Budapest 1891, pag. 177-180; EIUSDEM, *A világbolondító Tomko János*, in SZÁZADOK a. 1913; RAJNER *A püspöki székek bétoltésének története*, Estergom 1901, p. 408.

¹⁴ PLOSKAL-TEMPIS R., *A magyar király kegyuri jog fejlődése és jellege*, Budapest 1916, p. 15-50.

¹⁵ SIPOS S., *Enchiridion Iuris Canonici*, Pécs 1940, p. 800-801. Auctor stricte definit ius patronatus Regum Hungariae: «Cum Rom. Pont. consensu episcopatus, capitula, abbatias et praeposituras erigit et erectas innovat, archiepiscopos, episcopos titulares, reales et titulares abbates et praepositos saeculares et religiosos, reales et honorarios canonicos nominat; exercet supremam inspectionem in administrationem bonorum beneficialium a nominatione regis dependentium, necnon seminariorum, ecclesiarum cathedralium et fundationum; quaevis alienatio aut oneratio bonorum horum solummodo cum consensu supremi Patroni fieri potest etc.».

¹⁶ BOBAK A., *op. cit.*, p. 22; TOMCSÁNYI L., *op. cit.*, p. 10-31.

¹⁷ TOMCSÁNYI L., *op. cit.*, p. 63-70.

¹⁸ BOBAK A., qui hac de re opus suum conscripsit, excipe nominationem Presbyteri Lucae, nullum adinvenit de nominatione Regia Episcoporum Mukáčoviensium usque ad Unionem in Ucraina Carpatica documentum.

¹⁹ HODINKA A., *Tört.*, p. 246; BOBAK A., *op. cit.*, p. 63.

ipsius Episcopi.²⁰ Episcopus enim, si vivere volebat, in monasterio habitare et ideo subditus obediens erga Principem esse debebat.²¹ Hoc modo ortum est ius nominationis Principum Transylvaniae, quod ad potestatem ipsius «Principis» ut talis non pertinebat, sed erat solummodo ius privatum et consuetudinale Domini arcis Mukačiv.²²

Unione Ucrainae Carpatica inita, Reges Hungariae, eorum iura ad Episcopos Mukačovienses applicare volebant. Ad hoc, anno 1659, Leopoldus, Austriae Imperator et Hungariae Rex, Parthenium Petrovyč, S. Unionis «Patrem», in Episcopum Mukačoviensem nominavit.²³ Quae nominatio tamen nullam provocavit controversiam, quia sive Imperator sive Princeps, eo tempore, nominabant Episcopos diversarum ecclesiarum, scilicet, primus eorum nominavit Episcopum unitorum, alter vero dissidentium. Et ita solummodo conversione Principissae Transylvaniae eiusque pactione cum Metropolita Kiovensi excitata est lucta de iure nominationis Mukačoviensis cum Principissa Rakocziana, et ipsum Metropolitam suum inimicum habebat, unde toto tempore controversiae de submissione episcopatus Mukačoviensis contra Metropolitam ac saepe etiam contra Sedem Apostolicam Romanam positionem Primatis Hungariae defendebat.²⁴

²⁰ BASILOVITS J., *op. cit.*, vol. I., p. 47-48. Auctor publicat primum documentum, ad nos perventum, de nominatione Regia Episcopi Mukačoviensis iure dominii privati, datum 10. febr. 1623, a «Gabriele Bethlen, principe Transylvaniae et domino de Munkács».

Documentum potissimum ex tempore Principis Georgii Rákóczi editum a HODINKA, in *Okm.* p. 120-131: Ille Princeps, ut ius suum nominandi Episcopos Mukačovienses probaret, praeceptum inquisitionis emittere fecit. Coram speciali commissione ad hanc inquisitionem a Comitatu Beregiensi instituta interrogati sunt 59 testes. Qui testes clare probarunt Episcopos Mukačovienses a Dominis Arcis Mukačiv nominatos esse.

²¹ HODINKA A., *Okm.*, p. 109. Hoc clare elucet ex conditionibus ab Episcopo Tarasovič subscriptis: «Quod cum ipse ad hunc episcopatum per principem Tran(sylva)niae tamquam arcis Munkacs d(omi)num ter(rest)rēm promotus fuerit, eundemque episcopatum mediante donatione ipsius una cum omnibus bonis possiderit ac sub eiusdem protectione degerit et insuper omnem dependentiam hactenus a d(omi)nis ter(rest)rībus sive possessoribus ac ipsa civitate habuerit, ita deinceps quoque modernum principem tamquam loci eius d(omi)num ter(rest)rēm et successores eiusdem futuros dictae arcis possessores pro suis patronis ac d(omi)nis clem. agnosceret neque praeter voluntatem ipsorum quidquam contra antiquum usum et ordinem faciet».

Vide etiam apud SZILÁGYI S., *Taraszovics V. vladika fogásága*, in «Történelmi Tár», a. 1884, p. 675-679.

²² HODINKA A., *Tört.*, p. 395-397; BOBAK A., *op. cit.*, p. 60-71. Hunc conceptum indicat Congregatio Particularis, habita Romae 17. XII. 1666 «de nominatione» episcoporum Regni Hungariae. Vide in APF, *Scritt. rif. nei Congressi Ungheria e Transilvania*, vol. I, f. 110.

²³ DULYŠKOVÝČ J., *op. cit.*, T. II, p. 115-118; HODINKA A., *Okm.*, p. 183-188.

²⁴ Hoc patet ex nominatione regia Episcopi Josephi Vološynovskyj, ex non acceptatione Porfyrii Kulčickýj et Polycarpi Fylypovyc. De hoc ultimo scripsit iam Imperator Josephus anno 1711: «Cum autem nos in praejudicium regii nostri patronatus ullum missionarium, maxime talem veluti procul dubio extra haereditaria regna et provincias nostras oriundum adeoque ignotum praesertim ob modernas in Hungaria circumstantias ad eundem ep(isco)patum admittere et tam

ART. 3.

CAUSA EPARCHIAE MUKAČOVIENSIS APUD SEDEM APOSTOLICAM.

Principissa Rakoczy, obtenta decisione Congressus Zyrovicensis, conditione nempe ut Eparchia Mukačoviensis a Metropolita Kioviensi dependeret, consentire noluit, sed ut quaestionem aliquomodo solveret atque controversiam cum Imperatore diminueret, anno 1664 Eparchiam Mukačovensem Parthenio Petrovyc contulit.²⁵

Interea Episcopus Cholmensis, Jacobus Suša, Romam adveniens, suum celebre «*Memoriale in rebus Unionis*» ad S. Congregationem de Propaganda Fide ac speciale «*Supplicationem*» ad Summum Pontificem Alexandrum VIII-um conscripsit. Sed cum in «*Memoriali*» J. Suša solummodo relationes Principissam inter ac Metropolitam Kioviensem retulisset,²⁶ in «*Supplicatione*», econtra, et subiectionem Eparchiae Mukačoviensis Metropolitae Kioviensi explicite petiit.²⁷ Romae hac de re tractatum est in congregazione particulari, die 25 Februario 1665, absque tamen ulla decisione, quia Cardinales, qui aderant, antequam quodlibet consilium caperent, Nuntii Poloniae opinionem cognoscere oportere putabant.²⁸ Ea de causa Prosecretarius Manfroni, die 30. V. 1665, Nuntio Varsaviensi scripsit, qui ipsum de controversia certiorem faceret.²⁹

Eodem tempore J. Suša, bene sciens, Nuntium Poloniae brevi informationem dare non posse,³⁰ tacitus conscripsit brevem relationem ad S. Congregationem de Propaganda Fide de origine ac «*statu quo*» Eparchiae Mukačoviensis, cum nova petitione eam Metropolitae Kioviensi submitendi.³¹

copiosum populum cuiuspiam a nobis non nominati ignoti et alienigenae directioni concedere nequeamus... ».